Quid autem ego de ſpiritibus ſentiam, non optus eſt, arbitror, ut hic repetam. at poſitis, non datis ſpiritibus tui cauſa, quomodo conſtat, venenam illos primùm adortum eſſe; ſpiritus dicuntur ex ſanguine puriſſimo fieri, & in cerebro nervoſo quo genere hoſpitari: cur itaque per ejus flumen venenam

num transiens, non ipsum sanguinem massamque humorum primò inficiat, aut eo certè diluatur, & de ferocia sua aliquantulum remittat, ante quàm in caput ascendat, & per cerebrum nervosumque genus simul cum spiritibus in omnes corporis partes transferatur. Willis, qui primus, quantum scio, eandem opinionem protulit, non sine aliqua verisimilitudine venenum meastruum fermentum facit, & homini conatum fuisse arguit; & cum cerebrum, spinalisque medulla, præcipuè ex spermaticis partes sint, ibi naturaliter, quod commodius, ab ipso fœtu formato delituisse. At vana est hæc opinio. vide quæ supra exposita sunt.

Porro, ais, humores in conflictu infici, pugna autem in dominio spirituum privatim celebratur, victoque veneno & ex gremio & amplexibus spirituum excusso, in sanguinem migrat; adhuc tamen omnis ejus malitia deleri non videtur; sed exit venenum ex nervoso genere, novisque turbas & febrem accendit in sanguine ita facilè per te ipsum redis ad Arabum doctrinam; nempe ad fermentum quoddam variolosum, sanguinem vehementer exagitans: Atque hæc est illa necessaria humorum prædispositio, quam illi ebullitionem vocarunt, à veneno autem post conflictum cum spiritibus recedente, sanguini inducta.

Rursus, ais, spiritus à veneno implicari, irritari, comprimi, sopiri; penitus extinguere, ut non amplius se, pro sua natura elastica, expandi possint. venenum autem procaz, & acerrimum toxici genus est, præ omnibus fermentis exagitans atque irritans, cutem inflammat humorumque massam fundit. itane? hæcine adeo incompatibilia sint, ut implicentur? an ab igne igni adjecto aliquis extinctionis metus est; ita est, fratrum concordia rara est.

Ita profectò sentis, nam ais vitam ægrotantis non tam à febre, quàm à veneno ipso, cum spiritibus præliante extra flumen sanguinis. Hinc usus Laudani tam necessarius est, maximè si alexipharmaca mitridatium, theriaca, discordium adjecta sint; nempe duplici dosi, una pro spiritibus, altera pro veneno, scilicet ex hac mistura optima spes est criseos perfectissimæ. Sin autem sanguis erumpat alibi corporis cum veneno, actum est, nisi spiritus vitrioli, aut aliqua aqua Regia exhibita sint. sic duplici invento, uno tui antagonistæ, altero tui ipsius beatorum, euge! optime novitium inventum! nàm veteres scilicet.

*Hæc facetia est, amare inter se rivales duos;
Uno cantaro acidulo potare.*

stupidi illi homunciones, ne somniarunt quidem de acidis in hoc morbo dandis.

Taceo usum Corticis Peruviani à quo propinato, ais, distinctas semper variolas sequutas fuisse. Perinde ut ab syrupo Alyandaci Alaharavii, qui exhibitus ante eruptionem variolatum, si exierunt novem variolæ, non tamen pervenient ad decem. ita interdum forte fortuna & antiqua & nova inter se mirifice concordant, in maximum mortalium bonum, sed proh dolor! corticem habemus; syrupus vero iste mirabilis, quantum scio, cum auctore periit. sed tantarum inanum rixarum taedet; ubi parum aut nihil, præter absurda quædam figmenta, occurrit.

Ad propriam praxim tandem pervenio. solo autem, d bone lector, te exanimare multitudine ægrotorum: paucas tantum & selectiores quasdam Historiolas, remediumque gratia potissimum recitatas, exhibere in animo est ut scias, quid ipse in hoc modo curando facere consueverim; & ut medi-

camentorum maximè appropiatorum usus ac rationes paucis expediam. profectò malum in hac urbe ad eo quotidianum est; ut nemo nostrum est, quin ei à mediocri praxi facile foret vel suos centenos ægrotos exponere. noli tamen timere; adversaria non exhauriam.

1. Miles quidam Gregorius fortè Eboracum, exente Januario ante annos viginti adveniens, ubi nemo quod scio, à pluribus annis variolis decubuerat, ex eo morbo mortuus est, primum vicinia ægrotavit ex infectione; tandem in totam urbem sæviit.

D. Harrison formosa puella, octodecim annos nata, in proximis ædibus militi mortuo habitans, ex rumore vehementer territa est: mox se malè habere cœpit; & capitis lumborumque dolore multum quæsta est: dein vomuit, & febricitavit.

Et tum urina sæculenta, ex facibus albidis & surfuraceis.

Ipse vocatus leviter purgantem potionem dedi: à qua per biduum sese multò melius habuit, eadem verò mala denuò reversa sunt: atque iterum purgata est paulo validiore medicamento. à quo pejus se habuit, & pulsus vehementer concitatus est. inde ad septimam diem prima ægritudine medicamenta alexipharmaca (ex bezoar Oriental. pulv. è chel. croci, cocheneil &c.) data sunt; at citra pustularum eruptionem, quam frustra per integrum quatrimum [aliis infantibus jam tum in eadem domo cum variolis decumbentibus] expectavimus. Octavo sanguis è brachio missus est, ob difficilem spiritum, tussim siccam, & levem veluti raucedinem; is refrigeratus, albida pellicula variegata contextus est. Ea verò nocte bene dormivit; & postridie per paucas & exiguas pustulas in facie videre licuit: nunc autem, omnibus malis tantum non finitis, bene se habuit. ipsa facies paululum intumuit. variolæ discretæ & acuminatæ fuerunt.

Triduo verò ab eruptione admodum frequentia sternutamenta, & multa pituita & per os & per nares mota est.

Hic quoque menstrua ex stato & debito tempore ei responderunt.

Quarto similiter manserunt menstrua, & alvus in eundem respondit. eadem de gutture querimonia & insignis raucedo, & saliva copiosè mota, & sternutamenta. ipsæ autem pustulæ jam & numero & magnitudine multum auctæ; & earum pars media sive eminentis ichore quodam limido plena. manus & brachia & facies iis replentur; at in reliquo corpore rariores.

5. 6. Omnia fausta: lachrymæ involuntariæ & apertis adhuc oculis pustulæ jam albidæ, atque admodum intumescentes.

7. Facies valde tumefacta: pustulæ prægrandes; iis color ex albedo flavescens, cum pellucidæ antè fuerant; sicut etiamnum sunt in brachiis. Oculifere oclusi; & qui humor pridie in iis liquidus, jam crassus & veluti purulentus est. eadem turbulenta urina.

8. Pustulæ jam crustis arefcere cœperunt.

9. Eadem subatidæ, & biduo post decidere cœperunt; & sui vestigia vel levissimè impressa reliquerunt, an quod corpus bene purgatum, quod sanguis missus sit; quod menstrua suo tempore responderint?

2. D. Norton puella 18. annos nata, exente Augusto variolis affecta est. primo autem ægritudinis die menstrua leviter responderunt: vehementer febricit; de que capitis & lumborum dolore immani querebatur. ea nocte delitavit. 2. vehementi febre arsit, & non ad intelligentiam rediit. 3. Similiter se habuit: at jam exiguæ pustulæ rubræ in facie brachiisque apparuerunt: ad mentem rediit. illa autem nocte sumplerat hujusmodi medicamentum.

(℞. Trochisc. viperini ʒj. bezoar orient. ℥. aq. Theriacal. ʒj.) 4. Pustulæ jam eminentiores, at distinctæ & velut vesiculæ aqua plenæ; ad earum verò radices cutis rubicunda, hac nocte satis commodè dormivit. febris ex magna parte desit. 5. Ipsa facies paululum tumidior, & auctiores pustulæ; adhuc tamen aquæ. vesperi alvus primò respondit. 6. 7. Ex albedo flavescabant pustulæ: oculi clausi, & lacrymis involuntariè stillantes. 8. 9. Summæ pustulæ siccescere incipiunt, ipsaque facies paululum detumuit. 10. 11. Oculi aperti: pustulæ in crustas indurantur.

N.B. Ipsi crustis deciduis, tamen maculæ quasi nodi quidam in cute, diu tumidæ permanferunt.

3. Filius natu major 11. annos natus, D. G. Frankland de Thurtleby Militis, ex variolis distinctis decubuit: cibum autem etiam è media materia, tamen bis quotidie minimum, quòd minimè ægrotavit, sumpsit: medicamenta taceo, quòd nulla memini illi data fuisse. ad 16. diem è lecto surrexit; subitoque ejus artus omnes conciderunt, velut in apoplexia, & alto sopore correptus est; neminem cognovit, aut clamanti ad aures respondit.

Ipsè nunc primùm vocatus, puerum ne semel quidem in toto morbo dejecisse intelligo.

Frustra enemata acerrima etiam scybalis aliquot durissimis digito prius extractis ex ano, injecta sunt, eaque sæpè repetita, semper tamen irrita fuere.

Ita se habuit ad viginti quatuor horas, adeo ut, quòd ejus os inditum est, nisi etiam gutturi penitus intruderetur, non deglutivit. postridie autem manè Extract. Rudii ʒj. in 4. pilulis gulæ interiori intrusimus, earumque operationem totas octo horas expectavimus, mirum! quantum excrementorum, magnam partem liquidulculorum, unà vice involuntariè dejecit. dictum factum! ad intelligentiam rediit. at ex altero femore resolutus est, & ad annum claudicabat.

In hoc casu noto vim liquefactivam pharmacorum purgantium, etiam durissimorum scybalorum, nempe ex motu pituita è ductibus excretoriis.

Causam si quæras, cur alvus in variolis ferè ad multos dies supprimatur? respondeo, verisimile est, etiam ipsa intestina variolis affici; itaque eadem rigida fieri ob frequentes pustulas inflammatas; eorumque adeo motum compressivum, pro eo certè tempore, necessariò suspendi, facultatemque ferri.

4. D. Harrison mulier 20. annos nata, variolis confluentibus Eboraci decubuit; agrè convaleuit: longum esset omnia ex adversariis meis de illa scripta recitare; illud notabo, nempe ejus oculi diu è convalescentia sanie madebant, & inflammati sunt, huic & sanguis missus est; & medicamenta purgantia sæpius exhibita; atque alia multa Topica admota: nihilo minus oculi pessimè se habuerunt. tandem sic admirando effectu præscripsi.

(℞. Ung. Tutæ ʒij. aloes rosacei torrefacti ʒj. benè lævigentur m. f. Linimentum) alterà quaque hora illiti sunt eo medicamento oculi: paucis horis dolor levatus est & sanies brevi ex toto sublata est, & inflammatio desit & oculi siccabantur: ut luce liberè & cum voluptate fruereur.

5. D. Barkham valdè obesa mulier, plurium infantum mater 1683. variolis exeunte Januario decubuit, huic in prima correptione ingens capitis & dorsi dolor, vertigo, nauseabunda, Febris. 2. Omnia pejora. 3. Omnia vehementiora, & variolæ hic & illic planè apparuerunt. menstrua ante tempus jam profuebant. 4. Plures variolæ: at præter expectationem & pro vehementia symptomatum admodum paucæ & distinctæ. febricitare desit, ingens eo die pyalissimus ortus est. 5. Omnia benè se habuerunt. reliquam diariam

nam non transcribam. 7. Jam (quòd præcipuum & mihi tum valde novum videbatur) in universa cute innumeras exiguas maculas rubras, velut acu pictas; ac si nova Variolarum foetura instaret. Sic præscripsi.